
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deisebau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Mawrth, 29 Medi 2020 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Graeme Francis - Clerc y Pwyllgor 

Kayleigh Imperato – Dipwrwy Glerc 

0300 200 6565  

Deisebau@senedd.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae'r Cadeirydd wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor at ddibenion diogelu 

iechyd y cyhoedd. Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar 

www.senedd.tv  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant 

 (Tudalennau 1 - 51)  

2 Deisebau COVID-19 

   

2.1 P-05-1006 Rhyddhau'r £59 miliwn o bunnoedd i'r celfyddydau er mwyn atal 

lleoliadau cerddoriaeth lleol ar lawr gwlad rhag cau 

 (Tudalennau 52 - 55)  

2.2 P-05-1013 Rhowch gymorth ariannol i unigolion hunangyflogedig yn 

niwydiant cerddoriaeth fyw Cymru 

 (Tudalennau 56 - 59)  

2.3 P-05-1011 Gwersi rhithwir ar-lein dan arweiniad athrawon ar gyfer pob 

plentyn ysgol 

 (Tudalennau 60 - 71)  

2.4 P-05-1015 Dylid categoreiddio ysgolion fel seilwaith hanfodol 

 (Tudalennau 72 - 82)  

2.5 P-05-1017 Caniatáu i ddisgyblion wisgo mygydau ym mhob rhan o safle'r 

ysgol 

 (Tudalennau 83 - 92)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.6 P-05-1020 Cyflwyno proses apeliadau yng Nghymru mewn perthynas â'r holl 

Raddau Asesu Canolfannau 

 (Tudalennau 93 - 101)  

3 Deisebau newydd 

   

3.1 P-05-995 Rhyddid i Roi Gwaed 

 (Tudalennau 102 - 111)  

3.2 P-05-1007 Uno Yr Hôb a Chaergwrle i greu ward dau aelod yn Sir y Fflint 

 (Tudalennau 112 - 121)  

3.3 P-05-1008 Dysgu cymorth cyntaf iechyd meddwl yn ysgolion Cymru 

 (Tudalennau 122 - 128)  

3.4 P-05-1009 Gorchmynnwch Gynghorau Cymru i gymhwyso gordal o 100 y 

cant o leiaf i'r Dreth Gyngor ar ail gartrefi 

 (Tudalennau 129 - 138)  

3.5 P-05-1010 Ymchwiliad annibynnol i'r llifogydd yn Rhondda Cynon Taf yn 

2020 fel bod gwersi yn cael eu dysgu 

 (Tudalennau 139 - 159)  

3.6 P-05-1012 Triniaeth mewn siambr ocsigen i gleifion ffibromyalgia wedi'i 

hariannu drwy'r GIG 

 (Tudalennau 160 - 168)  

3.7 P-05-1016 Dylid ymestyn y Grant Cartrefi Gwyrdd newydd i Gymru 

 (Tudalennau 169 - 175)  

4 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

   

COVID-19  

 

4.1 P-05-960 Dylid talu costau angladdau pob un o staff y GIG sy'n marw o 

Covid-19 neu gyda'r feirws 

 (Tudalennau 176 - 178)  



 

 

Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig  

 

4.2 P-05-868 Diogelwch Dwr, Atal Boddi ac effeithiau Sioc Dwr Oer i'w haddysgu 

ym mhob Ysgol yng Nghymru 

 (Tudalennau 179 - 182)  

4.3 P-05-933 Gwahardd pysgod aur rhag cael eu rhoi i ffwrdd mewn ffair. 

#OperationGoldfish 

 (Tudalennau 183 - 185)  

4.4 P-05-941 Cylch gwaith bioamrywiaeth ar gyfer Cyfoeth Naturiol Cymru 

 (Tudalennau 186 - 195)  

4.5 P-05-951 Gosodwch derfyn ar uchafswm y geist bridio mewn sefydliadau 

bridio cwn trwyddedig yng Nghymru 

 (Tudalennau 196 - 198)  

4.6 P-05-953 Gwahardd poteli llaeth plastig defnydd untro mewn ysgolion 

 (Tudalennau 199 - 201)  

Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  

 

4.7 P-05-965 Annog y Llywodraeth i gyflwyno ward ar wahân, ar gyfer teuluoedd 

sy'n colli plentyn drwy gamesgoriad 

 (Tudalennau 202 - 204)  

4.8 P-05-940 Gostwng nifer y llawdriniaethau a gaiff eu canslo 

 (Tudalennau 205 - 206)  

Cydraddoldeb  

 

4.9 P-05-798 Gwasanaethau cymorth i ddynion sy'n ddioddefwyr trais yn y 

cartref i gael eu rhedeg a'u cyllido'n annibynnol 

 (Tudalennau 207 - 210)  

Tai a Llywodraeth Leol  

 



 

 

4.10 P-05-898 Dylid gwahardd defnyddio byrddau A yng Nghymru 

 (Tudalennau 211 - 213)  

Economi a Thrafnidiaeth  

 

4.11 P-05-913 Creu Llwybr Amlddefnydd Lôn Las Môn 

 (Tudalennau 214 - 245)  

Addysg  

 

4.12 P-05-932 Addysg ar alergeddau bwyd mewn ysgolion a hyfforddiant EPI-PEN 

gorfodol 

 (Tudalennau 246 - 259)  

4.13 P-05-950 Dysgu Amaethyddiaeth ac Addysg Cefn Gwlad o oed 4 i 16 yn ein 

Hysgolion 

 (Tudalennau 260 - 262)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



P-05-1006 Rhyddhau'r £59 miliwn o bunnoedd i'r celfyddydau er mwyn atal 

lleoliadau cerddoriaeth lleol ar lawr gwlad rhag cau 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Neil Bates, ar ôl casglu cyfanswm o 100 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae llawer o'r lleoliadau celfyddydol ac adloniant yn wynebu cael eu cau yn 

fuan. Oni bai fod Llywodraeth Cymru yn dechrau trefnu cymorth yn syth drwy 

ddyrannu’r £59 miliwn o bunnoedd sydd ganddi ar gyfer y diwydiant bydd 

llawer o leoliadau yn cau. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol  

Yn anffodus, mae adloniant a'r celfyddydau fel petaent ar waelod 

blaenoriaethau Llywodraeth Cymru. Ychydig iawn o drafod sy'n digwydd ac 

mae diffyg gwybodaeth dim ond yn ychwanegu at y broblem. 

 

Cefnogwch y diwydiant adloniant drwy arwyddo'r ddeiseb hon cyn i 

ddiwydiant hanfodol arall gael ei golli yn eich ardal chi a mwy o bobl wynebu 

diweithdra. Mae'n bryd i Lywodraeth Cymru ddangos cefnogaeth. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Gorllewin Caerfyrddin a De Sir Benfro  

 Canolbarth a Gorllewin Cymru  

Tudalen y pecyn 52

Eitem 2.1



Yr Arglwydd Elis-Thomas AS/MS 
Y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth 
Deputy Minister for Culture, Sport and Tourism 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Dafydd.Elis-Thomas@llyw.cymru 
               Correspondence.Dafydd.Elis-Thomas@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Eich cyf/Your ref P-05-1006 

[...]
e NHS. 

If people offer care on an equal basis we should return our compassion to them on 

the same basis. 

 

On several occasions people have asked about other staff, such as care home staff, 

and I certainly believe natural justice would suggest that this should be 

investigated. 

 

We hope with all sincerity that by approving this petition, the Welsh Government can 

show the lead in compassion in the UK,  

 

Thanks to all on the committee for your determination to keep this issue alive 

 

Jane Henderson  with the support of Ashlea Harris, Misha Slough and Karin Wahl 

Jorgensen  

 

Tudalen y pecyn 178



P-05-868: Diogelwch Dŵr/Atal Boddi ac effeithiau Sioc Dŵr Oer i'w 

haddysgu ym mhob Ysgol yng Nghymru 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Carmarthenshire Water Safety Partnership, ar 

ôl casglu 394 o lofnodion ar-lein a 502 ar bapur – cyfanswm o 896 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb: 

 Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i gynnwys Diogelwch Dŵr/Atal Boddi ac effeithiau sioc dŵr oer i'w haddysgu 

drwy'r cwricwlwm cenedlaethol yng Nghymru. 

 

Yn 2016, gwelsom lansiad y strategaeth diogelwch dŵr gyntaf erioed yn y 

DU, sy'n anelu at leihau 50% o farwolaethau sy'n gysylltiedig â dŵr erbyn 

2026. Mae'n canolbwyntio'n bennaf ar gydweithio, ymwybyddiaeth, addysg 

ac atal. Mae angen i Gymru ymateb i'w chefnogi. 

 

Mae teuluoedd Cameron Comey, Luke Somerfield, Kieran Bennett-Leefe, 

Robert Mansfield a Jem Pendragon oll yn cefnogi'r ddeiseb hon er cof am eu 

meibion a gollwyd mewn dŵr. 

 

Gwybodaeth ychwanegol:  

Mae cannoedd o oedolion a phlant yn boddi'n ddamweiniol bob blwyddyn yn 

y DU ac Iwerddon, ac mae Cymru, gyda'i hafonydd a'i llynnoedd niferus a'i 

harfordir gwyllt yn dioddef hefyd. Mae addysg ac atal yn allweddol i ddiogelu 

ein cymunedau rhag achosion diangen o foddi. 

 

Mae'r ddeiseb hon hefyd yn canolbwyntio ar ddigwyddiadau iach ac 

addysgedig ar lawer o'n dyfrffyrdd agored yng Nghymr
[...]
olch ichi am eich llythyr dyddiedig 23 Mehefin ynghylch Deiseb P-05-951 – Gosodwch 
derfyn cyfreithiol ar uchafswm y geist bridio mewn sefydliadau bridio cŵn trwyddedig yng 
Nghymru. 
 
Yn ystod cyfarfod y Pwyllgor Newid Hinsawdd a Materion Gwledig ddydd Iau 11 Mehefin, fe 
wnes i ail-gadarnhau fy ymrwymiad i gyflwyno deddfwriaeth i wahardd gwerthu cŵn a 
chathod bach drwy drydydd parti yng Nghymru cyn diwedd tymor y Senedd. Mae gwaith ar 
y ddeddfwriaeth newydd hon yn mynd rhagddo a lansiwyd ymgynghoriad ffurfiol terfynol ar 
22 Mehefin 
https://llyw.cymru/gwahardd-gwerthu-cwn-chathod-bach-gan-drydydd-parti  

 
Yn fy Natganiad Ysgrifenedig ar 4 Mawrth, ar ôl adolygu’r rheoliadau bridio cŵn, dywedais: 
 
‘…i reoliadau newydd fod yn effeithiol, rhaid inni hefyd fynd i’r afael â rhai o’r rhwystrau i 
orfodi y mae awdurdodau lleol yn eu hwynebu cyn cynnig diwygio’r Rheoliadau Bridio 
presennol. Mae'r angen am gysondeb o ran y ffordd y mae awdurdodau lleol yn archwilio a 
gorfodi yn hollbwysig er mwyn sicrhau lles cŵn bridio a'u cŵn bach. Nid yw safleoedd bridio 
cŵn wedi'u gwasgaru'n gyfartal ar draws Cymru ac mae hynny'n golygu bod rhai 
awdurdodau lleol yn ei chael yn anodd ymdopi â'r galwadau.’  
 
Felly, rwy’n falch i roi gwybod, gan weithio’n agos ag awdurdodau lleol, fod gwaith yn cael ei 
wneud mewn perthynas â mynd i’r afael â’r rhwystrau i orfodi; darparu hyfforddiant a  
chanllawiau gwell; a sicrhau bod adnoddau o fewn awdurdodau lleol yn cael eu defnyddio’n 
well fel rhan o brosiect peilot tair blynedd a ariennir gan Lywodraeth Cymru. 
 

Tudalen y pecyn 197

mailto:Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales
https://llyw.cymru/gwahardd-gwerthu-cwn-chathod-bach-gan-drydydd-parti


Rydych yn sôn yn eich llythyr am ganfyddiadau’r adolygiad a gynhaliwyd drwy Grŵp 
Gorchwyl a Gorffen Grŵp Fframwaith Iechyd a Lles Anifeiliaid Cymru. Gellwch fod yn sicr ei 
fod yn cael ei ddefnyddio mewn perthynas â gwaith prosiect yr a
[...]
 Dirprwy Weinidog Tai a Llywodraeth Leol  
Deputy Minister for Housing and Local Government  

Tudalen y pecyn 201



P-05-965 Annog y Llywodraeth i gyflwyno ward ar wahân, heblaw’r ward 

famolaeth, ar gyfer teuluoedd sy'n colli plentyn drwy gamesgoriad 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Peter Leigh-Robinson, ar ôl casglu cyfanswm 

o 52 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

 Ar ôl gweld beth roddodd y GIG fi a fy ngwraig drwyddo pan oedd hi'n colli 

plentyn drwy gamesgoriad: cael ein hanfon i gael sgan gyda darpar famau a 

chael gwybod, 'Rydych chi'n cael camesgoriad, ewch adref', a dyna ni. Roedd 

yn rhaid i ni ddod yn ôl ychydig ddyddiau wedyn ac eistedd mewn ystafell 

gyda phobl a oedd yn dod allan â'u lluniau o'r sgan. Doedd hynny ddim yn 

deg. Mae angen ward ar wahan. 

Gwybodaeth Ychwanegol  

 Pan wnaethom ni ofyn a oedd rhywle arall y gallem ni aros cawsom wybod 

nad oedd unrhyw le. Cafodd hyn effaith niweidiol enfawr ar ein hiechyd 

meddwl. Sut oedden nhw'n gwybod ein bod ni'n ddigon cryf i adael yr 

ysbyty? Doedden nhw ddim yn gwybod. Mae angen i hynny newid. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Senedd 

 De Caerdydd a Phenarth 

 Canol De Cymru  

Tudalen y pecyn 202

Eitem 4.7



Vaughan Gething AS/MS 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  
Minister for Health and Social Services 
 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru 
                Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
 
Eich cyf/Your ref: P-05-965 
Ein cyf/Our ref: VG/05200/20 
 
 
 
Janet Finch-Saunders 
[...]
riadol o uchel hyn 

nad oes unrhyw beth wedi newid. 

 

Galwaf ar Vaughan Gething, a Chynulliad Cymru i roi newidiadau ar waith i 

sicrhau bod nifer y llawdriniaethau a gaiff eu canslo yn cael ei lleihau'n 

ddramatig. Yn bersonol, rwy'n credu bod y ffigurau hyn yn ffiaidd.   

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Cwm Cynon 

 Canol De Cymru 

Tudalen y pecyn 205

Eitem 4.8



P-05-940 Reduce cancelled operations, Correspondence – Petitioner to 

Committee, 12.08.20 

First may I apologise for the delay in responding, I was taking into account the fact we are in 

a pandemic, I have given Mr Gethin's response careful consideration and whilst I appreciate 

his condolences, and understand that there are reasons behind cancelling operations, but if 

we use my son as an example the operation to remove his tonsils was referred in october 

2011 this was supposed to be an EMERGENCY  tonsillectomy. Yet by 15th of June 2012 ( the 

last scheduled operation was the day he died).  

That is an 8 month wait, given that it was an emergency operation surely he could have 

been seen at a different hospital.  

I am fully aware that patients cancel as I had to cancel because Dylan was too unwell, Mr 

gethin states that nearly half of all postponements are due to patient requests, so here is 

my question, 

Excluding 2020 as no one could have predicted covid19.  

1) how many were cancelled by the health board 

2) how many were cancelled by patient request 

3) how many were children  

Mr Gethin doesn't explain what plans are in place to reduce the number of cancelled 

operations.  

Tudalen y pecyn 206



P-05-798 Gwasanaethau cymorth i ddynion sy'n ddioddefwyr trais yn y 

cartref i gael eu rhedeg a'u cyllido'n annibynnol 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan FNF Both Parents Matter Cymru ac ystyriwyd 

am y tro cyntaf gan y Pwyllgor yn ystod Chwefror 2018, ar ôl casglu 138 o 

lofnodion ar-lein. 

 

Geiriad y ddeiseb 

Gwasanaethau cymorth i ddynion sy'n ddioddefwyr t
[...]
outdoorlearning.org/activity-ideas/
https://naturalresources.wales/guidance-and-advice/business-sectors/education-learning-and-skills/looking-for-learning-resources/?lang=en
https://naturalresources.wales/guidance-and-advice/business-sectors/education-learning-and-skills/looking-for-learning-resources/?lang=en

	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
	2.1 P-05-1006 Rhyddhau'r £59 miliwn o bunnoedd i'r celfyddydau er mwyn atal lleoliadau cerddoriaeth lleol ar lawr gwlad rhag cau
	02.09.20 Gohebiaeth – Y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth at y Cadeirydd
	22.09.20 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.2 P-05-1013 Rhowch gymorth ariannol i unigolion hunangyflogedig yn niwydiant cerddoriaeth fyw Cymru
	02.09.20 Gohebiaeth – Y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth at y Cadeirydd
	21.09.20 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.3 P-05-1011 Gwersi rhithwir ar-lein dan arweiniad athrawon ar gyfer pob plentyn ysgol
	Briff Ymchwil
	19.08.20 Gohebiaeth – Gweinidog dros Addysg at y Cadeirydd
	21.09.20 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.4 P-05-1015 Dylid categoreiddio ysgolion fel seilwaith hanfodol
	Briff Ymchwil
	21.08.20 Gohebiaeth – Gweinidog dros Addysg at y Cadeirydd
	22.09.20 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.5 P-05-1017 Caniatáu i ddisgyblion wisgo mygydau ym mhob rhan o safle'r ysgol
	Briff Ymchwil
	25.08.20 Gohebiaeth – Gweinidog dros Addysg at y Cadeirydd
	22.09.20 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.6 P-05-1020 Cyflwyno proses apeliadau yng Nghymru mewn perthynas â'r holl Raddau Asesu Canolfannau
	Briff Ymchwil
	08.09.20 Gohebiaeth – Gweinidog dros Addysg at y Cadeirydd

	3.1 P-05-995 Rhyddid i Roi Gwaed
	Briff Ymchwil
	03.08.20 Gohebiaeth – Gweinidog dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd
	22.09.20 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.2 P-05-1007 Uno Yr Hôb a Chaergwrle i greu ward dau aelod yn Sir y Fflint
	Briff Ymchwil
	14.09.20 Gohebiaeth – Y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol at y Cadeirydd
	17.09.20 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.3 P-05-1008 Dysgu cymorth cyntaf iechyd meddwl yn ysgolion Cymru
	Briff Ymchwil
	21.08.20 Gohebiaeth – Gweinidog dros Addysg at y Cadeirydd

	3.4 P-05-1009 Gorchmynnwch Gynghorau Cymru i gymhwyso gordal o 100 y cant o leiaf i'r Dreth Gyngor ar ail gartrefi
	Briff Ymchwil
	03.09.20 Gohebiaeth - Y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd at y Cadeirydd
	14.09.20 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.5 P-05-1010 Ymchwiliad annibynnol i'r llifogydd yn Rhondda Cynon Taf yn 2020 fel bod gwersi yn cael eu dysgu
	Briff Ymchwil
	24.08.20 Gohebiaeth – Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at y Cadeirydd
	21.09.20 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	21.09.20 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor - Appendix 1 (Saesneg yn unig)

	3.6 P-05-1012 Triniaeth mewn siambr ocsigen i gleifion ffibromyalgia wedi'i hariannu drwy'r GIG
	Briff Ymchwil
	03.09.20 Gohebiaeth – Gweinidog dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd

	3.7 P-05-1016 Dylid ymestyn y Grant Cartrefi Gwyrdd newydd i Gymru
	Briff Ymchwil
	24.08.20 Gohebiaeth – Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at y Cadeirydd

	4.1 P-05-960 Dylid talu costau angladdau pob un o staff y GIG sy'n marw o Covid-19 neu gyda'r feirws
	09.09.20 Gohebiaeth – Gweinidog dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd
	18.09.20 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	4.2 P-05-868 Diogelwch Dwr, Atal Boddi ac effeithiau Sioc Dwr Oer i'w haddysgu ym mhob Ysgol yng Nghymru
	08.07.20 Gohebiaeth – Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at y Cadeirydd

	4.3 P-05-933 Gwahardd pysgod aur rhag cael eu rhoi i ffwrdd mewn ffair. #OperationGoldfish
	04.08.20Gohebiaeth – Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	4.4 P-05-941 Cylch gwaith bioamrywiaeth ar gyfer Cyfoeth Naturiol Cymru
	30.07.20 Gohebiaeth – Cyfoeth Naturiol Cymru at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	23.09.20 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	4.5 P-05-951 Gosodwch derfyn ar uchafswm y geist bridio mewn sefydliadau bridio cwn trwyddedig yng Nghymru
	13.07.20 Gohebiaeth – Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at y Cadeirydd

	4.6 P-05-953 Gwahardd poteli llaeth plastig defnydd untro mewn ysgolion
	08.07.20 Gohebiaeth – Y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	4.7 P-05-965 Annog y Llywodraeth i gyflwyno ward ar wahân, ar gyfer teuluoedd sy'n colli plentyn drwy gamesgoriad
	19.08.20 Gohebiaeth – Gweinidog dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd
	15.09.20 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	4.8 P-05-940 Gostwng nifer y llawdriniaethau a gaiff eu canslo
	12.08.20 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	4.9 P-05-798 Gwasanaethau cymorth i ddynion sy'n ddioddefwyr trais yn y cartref i gael eu rhedeg a'u cyllido'n annibynnol
	20.07.20 Gohebiaeth – Y Dirprwy Weinidog a’r Prif Chwip at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	4.10 P-05-898 Dylid gwahardd defnyddio byrddau A yng Nghymru
	20.07.20 Gohebiaeth – Y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	4.11 P-05-913 Creu Llwybr Amlddefnydd Lôn Las Môn
	17.07.20 Gohebiaeth – Gweinidog yr Economi, Thrafnidiaeth a Gogledd Cymru at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	P-05-913 200717 Minister for E, T & NW to Chair - Appendix 1
	P-05-913 200717 Minister for E, T & NW to Chair - Appendix 2

	24.07.20 Gohebiaeth -  Network Rail to Chair (Saesneg yn unig)
	09.09.20 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	30.09.20 Gohebiaeth – Llywodraeth Cymru at Rhun Ap Iorwerth AS (Cymraeg yn unig)
	30.09.20Gohebiaeth – Llywodraeth Cymru at Rhun Ap Iorwerth AS (Cymraeg yn unig
	27.03.20 Gohebiaeth - Rheilffordd Canolog Môn Cyf at y Cadeirydd  (Saesneg yn unig)
	23.09.20 Gohebiaeth - Rheilffordd Canolog Môn Cyf at y Cadeirydd  (Saesneg yn unig)
	200923 Anglesey Central Railway Ltd to Chair - Appendix 1
	200923 Anglesey Central Railway Ltd to Chair - Appendix 2


	4.12 P-05-932 Addysg ar alergeddau bwyd mewn ysgolion a hyfforddiant EPI-PEN gorfodol
	19.05.20 Gohebiaeth - Alergedd y DU at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	02.07.20 Gohebiaeth - Iechyd Cyhoeddus Cymru at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	05.08.20 Gohebiaeth - CCAC at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	21.09.20 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	4.13 P-05-950 Dysgu Amaethyddiaeth ac Addysg Cefn Gwlad o oed 4 i 16 yn ein Hysgolion
	06.07.20 Gohebiaeth – Gweinidog dros Addysg at y Cadeirydd





 


Anglesey Central Railway Limited registered in England and Wales under Company Registration Number 
06448105. 


 
 


Rheilffordd Canolog Môn Cyf 
Anglesey Central Railway Ltd 


 


Reply address: 
12 Balmoral Crescent 
Dronfield Woodhouse 


Dronfield 
Derbyshire 


S18 8ZY 
23 September 2020 
 
Mrs Janet Finch-Saunders AM 


Cadeirydd Pwyllgor 


Senedd Petitions 


Cynulliad Cenedlaethol Cymru 


Cardiff Bay 


Cardiff 


CF99 1NA 


 


Annwyl/Dear Mrs Finch-Saunders 


 


P-05-913 - 'Creation of Lôn Las Môn Multi-Use Path' 


 


If we may take this opportunity to update the information contained within our original submission 


of the 27 March 2020 and in particular the subject of the Community Rail License issued by Network 


Rail and held by this company as and from the 19 August 2011. 


 


Standardisation of legal documentation by Network Rail at the commencement of 2020 resulted in 


further negotiations on the terminology and technical content of our Community Rail License to 


ensure the work being undertaken by our group was covered in all eventualities. Final agreement 


was achieved, and our License now runs concurrently to September 2021. 


 


Reference to our previous statements relating to the long-term Lease with Networ

Minutes of the meeting


 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deisebau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Mawrth, 29 Medi 2020 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Graeme Francis - Clerc y Pwyllgor 

Ross Davies – Dipwrwy Glerc 

0300 200 6565  

Deisebau@senedd.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod 

  

Cafwyd ymddiheuriadau gan Michelle Brown AS. 

  

 Deisebau newydd Covid-19 

   

2.1 P-05-1006 Rhyddhau’r £59 miliwn o bunnoedd i’r celfyddydau er mwyn atal 

lleoliadau cerddoriaeth lleol ar lawr gwlad rhag cau  

  

Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunwyd i ysgrifennu yn ôl at y 

Dirprwy Weinidog Diwylliant, Twristiaeth a Chwaraeon i ofyn: 

  

 pam na ddefnyddiwyd y cyllid canlyniadol llawn o £59 miliwn ar gyfer y 

Gronfa Adferiad Diwylliannol; a 

 sut mae’r Llywodraeth yn bwriadu defnyddio’r adnoddau sydd ar gael iddi i 

sicrhau bod adeiladau a ddefnyddir fel lleoliadau cerdd yn cael eu gwarchod 

yn ystod y pandemig ac nad ydynt yn cael eu colli i’w hailddatblygu neu at 

ddibenion eraill. 

  

Nododd y Pwyllgor fwriad i gau’r ddeiseb ar ôl cael y wybodaeth hon. 

  

  



 

 

2.2 P-05-1013 Rhowch gymorth ariannol i unigolion hunangyflogedig yn 

niwydiant cerddoriaeth fyw Cymru  

  

Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a nododd y gefnogaeth ariannol i 

unigolion sydd i fod ar gael o 5 Hydref. Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu yn ôl at y 

Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth i ofyn am ragor o 

wybodaeth am y meini prawf cymhwysedd ar gyfer y cyllid sydd ar gael i weithwyr 

llawrydd unigol fel rhan o’r Gronfa Adferiad Diwylliannol, a gofyn sut y bydd y 

Llywodraeth yn adolygu’r meini prawf hynny os bydd tystiolaeth yn dangos bod 

pobl a gyflogir yn y sector hwn ‘yn cwympo drwy’r bylchau’. 

  

  

2.3 P-05-1011 Gwersi rhithwir ar-lein dan arweiniad athrawon ar gyfer pob 

plentyn ysgol  

  

Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu yn ôl at y 

Gweinidog mewn perthynas â’r ddeiseb hon a deiseb P-05-1015, i amlinellu’r 

pryderon a godwyd ac i ofyn pa gynlluniau sydd ar waith nawr, pe bai 

amgylchiadau’n newid ymhellach yn ystod tymor yr hydref oherwydd cyfyngiadau 

cenedlaethol neu leol, i sicrhau bod adnoddau ar gael i gefnogi addysgu o bell 

neu ar-lein i’r holl ddisgyblion. Cytunodd y Pwyllgor hefyd i ofyn faint o 

ddisgyblion yng Nghymru nad oes ganddynt fynediad at y rhyngrwyd at ddibenion 

cyrchu addysgu ar-lein gartref, yn ôl data’r Llywodraeth. 

  

2.4 P-05-1015 Dylid categoreiddio ysgolion fel seilwaith hanfodol.  

  

Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu yn ôl at y 

Gweinidog mewn perthynas â’r ddeiseb hon a P-05-1011, i amlinellu’r pryderon a 

godwyd a gofyn pa gynlluniau sydd ar waith nawr, pe bai amgylchiadau’n newid 

ymhellach yn ystod tymor yr hydref oherwydd cyfyngiadau cenedlaethol neu leol, i 

sicrhau bod adnoddau ar gael i gefnogi addysgu o bell neu ar-lein i’r holl 

ddisgyblion. Cytunodd y Pwyllgor hefyd i ofyn faint o ddisgyblion yng Nghymru 



 

 

nad oes ganddynt fynediad at y rhyngrwyd at ddibenion cyrchu addysgu ar-lein 

gartref, yn ôl data’r Llywodraeth. 

  

2.5 P-05-1017 Caniatáu i ddisgyblion wisgo mygydau ym mhob rhan o safle’r 

ysgol  

  

Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf ac, o gofio bod Llywodraeth Cymru 

wedi cyhoeddi canllawiau i ysgolion a’i bod yn adolygu’r polisi ynghylch mygydau 

wyneb yn rheolaidd, cytunwyd i gau’r ddeiseb. 

Wrth wneud hynny, cytunodd y Pwyllgor i ddarparu sylwadau diweddar y 

deisebydd i’r Gweinidog Addysg i’w defnyddio yn yr adolygiadau hynny. 

  

  

2.6 P-05-1020 Cyflwyno proses apeliadau yng Nghymru mewn perthynas â’r holl 

Raddau Asesu Canolfannau ar gyfer rhaglen arholiadau cyhoeddus 2020  

  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunwyd i aros am 

safbwyntiau’r deisebydd ynghylch yr ymateb gan y Gweinidog Addysg cyn trafod y 

ddeiseb ymhellach. 

  

3 Deisebau newydd eraill 

   

3.1 P-05-995 Rhyddid i Roi Gwaed  

  

Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb hon am y tro cyntaf a chytunodd i ddiolch i’r 

deisebydd am godi’r mater pwysig hwn, ac:  

  

·         ysgrifennu yn ôl at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i 

rannu’r ymateb a ddarparwyd gan y deisebwyr a gofyn i Lywodraeth Cymru 

ystyried mynegi cefnogaeth i’r egwyddor o ddefnyddio polisi dewis 

rhoddwyr mwy unigol yn lle’r cyfnod gohirio cyfredol o dri mis i’r Adran 



 

 

Pwyllgor Cynghorol Statudol Iechyd ar Ddiogelwch Gwaed, Meinweoedd ac 

Organau (SaBTO) a’r Cydbwyllgor Cynghori Proffesiynol ar Ddethol 

Rhoddwyr; a 

·         chadw brîff gwylio ar y mater hwn yng ngoleuni’r gwaith sy’n cael ei 

wneud gan grŵp llywio ‘FAIR’ (Ar gyfer Asesu Risg Unigol) ac sydd i fod i 

gael ei ystyried gan y Pwyllgor Diogelwch Gwaed, Meinweoedd ac Organau 

ddiwedd 2020, ac i ystyried y ddeiseb eto bryd hynny. 

   

3.2 P-05-1007 Uno Yr Hôb a Chaergwrle i greu ward dau aelod yn Sir y Fflint.  

  

Datganodd Jack Sargeant y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 

17.24A: 

  

Mae’r deisebwyr yn hysbys iddo ac mae wedi mynegi cefnogaeth o’r blaen i’r 

egwyddor o uno’r wardiau y cyfeirir atynt yn y ddeiseb. 

  

Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu yn ôl at y 

Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol i rannu pryderon y deisebydd ynghylch deddfu 

newidiadau ffiniau yn ystod pandemig y Coronafeirws a gofyn: 

  

 pa ystyriaeth y mae’r Gweinidog wedi’i rhoi i oedi’r broses adolygu yng 

ngoleuni’r sefyllfa bresennol; ac 

 a ddylai’r Comisiwn Ffiniau roi mwy o bwys ar ffactorau eraill, fel cydlyniant 

cymunedol, o ganlyniad. 

   

3.3 P-05-1008 Dysgu cymorth cyntaf iechyd meddwl yn ysgolion Cymru.  

  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunwyd i aros am 

safbwyntiau’r deisebydd ynghylch yr ymateb gan y Gweinidog Addysg cyn trafod y 

ddeiseb ymhellach. 

  



 

 

3.4 P-05-1009 Gorchmynnwch Gynghorau Cymru i gymhwyso gordal o 100 y 

cant o leiaf i’r Dreth Gyngor ar ail gartrefi.  

  

Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ofyn am wybodaeth 

am faint o gynghorau yng Nghymru sy’n defnyddio’r pŵer dewisol i godi 

premiymau treth gyngor ar gyfer ail gartrefi ar hyn o bryd.  

  

  

3.5 P-05-1010 Ymchwiliad annibynnol i’r llifogydd yn Rhondda Cynon Taf yn 

2020 fel bod gwersi yn cael eu dysgu  

  

Datganodd Leanne Wood y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 

17.24A: 

  

Mae hi’n adnabod y deisebydd ac wedi rhannu’r ddeiseb yn ei hetholaeth.  

  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at y 

Pwyllgor Busnes i ofyn am amser ar gyfer dadl yn y Cyfarfod Llawn ar y mater.  

   

3.6 P-05-1012 Triniaeth mewn siambr ocsigen i gleifion ffibromyalgia wedi’i 

hariannu drwy’r GIG  

  

Datganodd Leanne Wood y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 

17.24A: 

  

Mae hi’n credu efallai ei bod hi’n adnabod y deisebydd.  

  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunwyd i aros i glywed barn y 

deisebydd am y wybodaeth a ddarparwyd gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol cyn penderfynu a ddylid cymryd camau pellach ynghylch y ddeiseb. 

  

  



 

 

3.7 P-05-1016 Dylid ymestyn y Grant Cartrefi Gwyrdd newydd i Gymru  

  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i aros am ymateb y 

deisebydd i’r ymateb a gafwyd gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion 

Gwledig cyn ystyried a ddylid cymryd camau pellach ar y ddeiseb. 

   

4 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

   

4.1 P-05-960 Dylid talu costau angladdau pob un o staff y GIG sy’n marw o 

Covid-19 neu gyda’r feirws  

  

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth bellach a chytunodd i nodi bwriad y Gweinidog i 

ystyried rhagor o wybodaeth ac i ysgrifennu eto at y Pwyllgor ar ôl cael hon. 

   

4.2 P-05-868 Diogelwch Dŵr/Atal Boddi ac effeithiau Sioc Dŵr Oer i’w haddysgu 

ym mhob Ysgol yng Nghymru  

  

Trafododd y Pwyllgor ddiweddariad ar y ddeiseb a chytunodd i aros am: 

y bwriad i lansio Strategaeth Diogelwch Dŵr Cymru a barn bellach gan y 

deisebydd cyn ystyried a ddylid cymryd unrhyw gamau pellach ar y ddeiseb. 

   

4.3 P-05-933 Gwahardd Pysgod Aur rhag cael eu rhoi i ffwrdd mewn ffair  

  

Ystyriodd y Pwyllgor ddiweddariad ar y ddeiseb ac, yng ngoleuni’r wybodaeth a 

ddarparwyd gan Weinidog yr Amgylchedd fod gwaith i wneud Rheoliadau Lles 

Anifeiliaid (Trwyddedu Arddangosion Anifeiliaid) (Cymru) 2020 wedi’i ohirio 

oherwydd effaith Covid-19 ac y bydd Grŵp Fframwaith Iechyd a Lles Anifeiliaid 

Cymru yn ystyried rhoi anifeiliaid fel gwobrau yn y dyfodol, daeth y Pwyllgor i’r 

casgliad nad oedd fawr ddim pellach y gallai ei gyflawni ar hyn o bryd. Oherwydd 

hynny, cytunodd y Pwyllgor i gau’r ddeiseb a diolch i’r deisebydd am ei chyflwyno.  

  



 

 

  

4.4 P-05-941 Cylch gwaith bioamrywiaeth ar gyfer Cyfoeth Naturiol Cymru  

  

Ystyriodd y Pwyllgor ddiweddariad ar y ddeiseb a nododd fod y Llythyr Cylch 

Gwaith ar gyfer Cyfoeth Naturiol Cymru ar gyfer 2020/21 yn cyfeirio at 

fioamrywiaeth. Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Weinidog yr Amgylchedd, Ynni 

a Materion Gwledig i ofyn iddi roi ystyriaeth bellach i weld a yw’r adnoddau sydd 

ar gael i CNC yn ddigonol i sicrhau y gall flaenoriaethu gwaith ar fioamrywiaeth yn 

ychwanegol at ei gyfrifoldebau eraill. 

   

4.5 P-05-951 Gosodwch derfyn cyfreithiol ar uchafswm y geist bridio mewn 

sefydliadau bridio cŵn trwyddedig yng Nghymru  

  

Trafododd y Pwyllgor ddiweddariad ar y ddeiseb a chytunodd i aros am ymateb y 

deisebydd ar yr ymateb a gafwyd gan Weinidog yr Amgylchedd cyn ystyried a 

ddylid cymryd camau pellach ar y ddeiseb. 

   

4.6 P-05-953 Gwahardd poteli llaeth plastig defnydd untro mewn ysgolion  

  

Ystyriodd y Pwyllgor ddiweddariad ar y ddeiseb a chytunodd i aros am farn y 

deisebwyr ar yr ymateb diweddaraf a gafwyd gan y Dirprwy Weinidog Tai a 

Llywodraeth Leol.  

   

4.7 P-05-965 Annog y Llywodraeth i gyflwyno ward ar wahân, heblaw’r ward 

famolaeth, ar gyfer teuluoedd sy’n colli plentyn drwy gamesgoriad.  

  

Ystyriodd y Pwyllgor ddiweddariad ar y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at y 

Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i ofyn iddo ymyrryd i sicrhau bod 

pob bwrdd iechyd yn cael ei gefnogi a’i alluogi i ddarparu cyfleusterau ar wahân i 

bobl sy’n mynd drwy gamesgoriad. 

Cytunodd y Pwyllgor hefyd i ysgrifennu at bob bwrdd iechyd i dynnu sylw at y 

ddeiseb a’r materion a godwyd gan y deisebydd a gofyn: 



 

 

  

 am wybodaeth ynghylch darparu cyfleusterau yn eu hysbytai ar gyfer 

cefnogi teuluoedd sy’n profi camesgoriad, ac yn benodol a oes cefnogaeth 

ar gael ar wahân i wardiau mamolaeth neu a ellid ei gwella yng ngoleuni 

profiad y deisebydd; ac 

 am fanylion gwasanaethau cymorth parhaus sydd ar gael i deuluoedd sydd 

mewn profedigaeth, drwy gamesgoriad a thrwy achosion eraill. 

   

4.8 P-05-940 Gostwng nifer y llawdriniaethau a gaiff eu canslo  

  

Ystyriodd y Pwyllgor sylwadau gan y deisebydd a chytunodd i ysgrifennu yn ôl at y 

Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i ofyn am ddadansoddiad o’r 

ffigurau mewn perthynas â llawdriniaethau a ganslwyd am y 5 mlynedd cyn 2020, 

gan gynnwys: 

  

 faint a ganslwyd gan fyrddau iechyd; 

 faint a ganslwyd ar gais y claf; 

 faint oedd yn blant. 

   

4.9 P-05-798 Gwasanaethau cymorth i ddynion sy’n ddioddefwyr trais yn y 

cartref i gael eu rhedeg a’u cyllido’n annibynnol  

  

Gohiriwyd yr ystyriaeth o’r ddeiseb hon tan y cyfarfod nesaf ar gais y deisebydd. 

   

4.10 P-05-898 Dylid gwahardd defnyddio byrddau A yng Nghymru  

  

Ystyriodd y Pwyllgor ddiweddariad ar y ddeiseb a chytunodd i aros am farn y 

deisebydd ar ymateb y Gweinidog  Tai a Llywodraeth Leol cyn penderfynu sut i 

fwrw ymlaen â’r ddeiseb. 

  

4.11 P-05-913 Creu Llwybr Amlddefnydd Lôn Las Môn  

  



 

 

Ystyriodd y Pwyllgor nifer o ddiweddariadau ar y ddeiseb hon, ac yng ngoleuni’r 

ymatebion a ddaeth i law, gan gynnwys awydd Llywodraeth Cymru i gynnal 

datrysiad rheilffordd a nodwyd gan y Gweinidog a Network Rail, a’r trafodaethau 

parhaus ynghylch prydles y llinell ar gyfer rheilffyrdd treftadaeth, mae’n 

annhebygol y gellir cyflawni amcanion y deisebwyr.   

  

Felly cytunodd y Pwyllgor i gau’r ddeiseb ac i ddiolch i’r deisebwyr am eu 

cyfraniadau i’r broses. 

   

4.12 P-05-932 Addysg ar alergeddau bwyd mewn ysgolion a hyfforddiant EPI-PEN 

gorfodol  

  

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth ar y ddeiseb hon, a chytunodd i ysgrifennu yn ôl at 

y Gweinidog Addysg i ofyn a yw’r pandemig wedi effeithio ar yr adolygiad 

arfaethedig o’r dull gweithredu o ran alergeddau, ac at Gymdeithas Llywodraeth 

Leol Cymru i ofyn am fanylion y gwaith sy’n cael ei gynnal ar ddietau arbennig 

mewn ysgolion. 

   

4.13 P-05-950 Dysgu Amaethyddiaeth ac Addysg Cefn Gwlad o 4 i 16 mlwydd 

oed yn ein Hysgolion  

  

Nododd y Pwyllgor ymatebion y Gweinidog i’r ddeiseb hon a chytunodd i gau’r 

ddeiseb, o ystyried y diffyg cyswllt a gafwyd gan y deisebydd a’r gwaith craffu 

sy’n cael ei wneud ar Fil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) gan y Pwyllgor Plant, Pobl 

Ifanc ac Addysg.  

  

  

  


